Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

4 Magisne sit laudabile & meritoriu[m] facere aliquid ex voto, qua[m]
absq[ue] illo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

Vouisti honorare parentes, aut confiteri
aut ieiunare. Quadragésimam, quia iam
secluso voto opera erant singularium vir-
tutum, strâgredieris bisatram peccas. Vo-
uisti autem ieiunium in vigilia corporis
Christi. Faveor quidem te constituisse il-
lud opus in genere abstinentia, sed tamen
quia non aliter quam per votum, rupito ie-
iunis non est nisi simplex peccatum. Par-
modo si pueris ditem pollicearis, cum iā
humana sis adstricta fide, si candem pol-
licitationem religiosum voto cōfirms tūc
fracta fides duplum erit peccatum, scilicet
tam contra humanam iustitiam, quam con-
tra religionem. Dum autem soli Deo vo-
uisti eleemosynam facere si non satis, soli
contra votum peccas. Hinc ergo fit sim-
plum esse religioso crimen, non obtempe-
rare praefecto, quia licet illud obsequium
constituerit in genere obedientiae, non ta-
men nisi per solum votum. Haud enim
obedientiam pralato voues, sed Deo, quod
praeferit. Haud enim cum quis vole-
viugini, aut D. Petro, aut D. Iacobo pe-
grinationem, vouet formaliter Deus, tamen
honorem Diuo exhibendum. Non in-
quam hoc illo pacto vouer, quo religiosi
dum ait Praeposito, Voueo Deo, quod cri-
bula obediens, sed voueo Virginis, & voueo
Petro. Quin etiam religiosi una cum Deo
componunt sanctos dicentes. Promoto
obedientiam & Beatae Virgini, & beato
Dominico, aut Francisco. Dicamus ergo,
sanctos duobus modis existimari. Vno
sicut homines aut Angelos, qui pure sunt
creatura. Et isto modo vera est sententia
S. Thom, quod promissio illis facta, non est
votum nisi offeratur Deo. Secundo vero
modo consideratur, ut Deus est in ipsis,
non quomodounque per gloriam, via
uiatoribus, sed per gloriam, quasi in his,
qui ratione status suam ipsius presentem
diuinitatem participant. Et sic vouete sa-
etas, est honore Deo, qui est in ipsis. At ve-

Ad secū eris p̄lato obedens. Ad secundum redū arg. spondetur, quod licet ille qui uouer, nondum det, si date ad promissum referatur, quia nondum dat quod promittit, dat tamen illud in causa, quia obligat se, quæ quidem obligatio virtute coninet se p̄missam, tametsi etiam reuera det suam mēt suauique voluntatem, quam Deo mā

Tertiū cipata. Tertium argum. quærit, virum
argum. vacum quod sit sanctis vel presbiteris, ad reli-
gionem pertinere quandoquidem religio
solum Deum habet quo obicitur. Et qui-
dem de te nemo habitat, sed modus late-

D. Tho. Atque si S. Thom. nihil discriminat inter votum, quod sit praetatis, & illud quod fit divisus. Nam utrumque censet promissionem factam hominibus, qua non pertinet nisi ad humanam fidem. Sed utraque inquit, esse potest materia voti, quae enus id ipsum quod homini vel Sancto promittimus of ferimus Deus. Itaque uotum quod faciamus Beatae Virginis, ut in sanctorum culmine exemplum sit uamus, non cum uotum, nisi quia quod ipsi promittimus, offerimus Deo nimirum ei pollicentes, q[uod] hoc vel illud fatiemus in honorem Virginis securius. Deo me vouerem puelle largiturum donem, aut alium habiturum honorem. At vero non est mirum, si hanc S. Vhoni doctrinam aliqui, non quidem falsa, sed tamen cura censeantur, nam ulus voudendi sanctis aliam præter rationem

ARTICVLVS IIII.

CVM articulo secundo definirum fuerit, vovere esse vite, & in tertio, esse actum religionis apostolica subsequitur confessio, virum opus voti cumulationis si laudis ac meriti quam si fieret ab aliquo. Nam ex illo appareret hoc subsequi. Arguitur nihilominus a parte negativa auctoritate Prospeci, lib. 2. de vita contemplativa. Vbi ait: Sit abstinere & ieiunare debemus, ut non nos necessitate ieiunandi subclamamus, ne iam non deuoti, sed iniusti rem voluntarium faciamus, vo: um autem necessitatis nos subdit, ergo praestantius est absque voto operari. Secundo arguitur ex illo Apostoli 2. ad Corinth. 9. Vnde quique post definitum in corde suo, non ex initia aut ex necessitate. Hilarem enim diaconem diligis Dens. Vorum autem, ut crebro via venis, ut istitiam generali, idque ob necessitatem,

Ariof. tatem. Nam ut s. Meta. ix. 6. & i. Rhet. c.
11. auctor est Ariof. necessitas co qd voluntatem premvit, iustitiam inferit, ergo excellens est opus absque voto. Tertio. Votum ad hoc est necessarium, vt voluntas in eo sumatur quod spondet, firmari autem immobilis nequit, quam dum tem facit ergo melius est sine voto facere. Nam tunc firmior est res quam dum promittitur. In contrarium autem est monitione illud. Da iudicium. Vouete, & reddite. Cuius solennis interpretatio est, vouete, eis consilijs, consilium autem vt piamissimum, de meiori est de bono ergo melius est ex voto operari, quam circa votum.

Ad 3. dabilitus est. Vnde Philos. 2. Eth. nullum officium uitutis nomine cest, antequam ex firmato habitu profiscatur. Restat autem ante descentum ad argumentorum solutiones, conclusionem explanare. Catholicorum nanque nemini dubia est, sed tamen solent male intellecta in abusum venire. Arguitur igitur contra. Sequeritur si uera esset, quod debet semper monachii in quoconque ob cundo obedientia munere exigere expectare que superius scriptum praecepit, nempe ut ex majori uoii energia opus factum maioris est meriti, sicut transgressio peioris est culpa. Sic enim faciunt religiosorum melius quibus nos hic ex consilium persimus

D. Thos. Tiulus virumque de opere voti medita-
to querit, & virum fit magis laudabile, vt
q[uod] extra gratia est mortuus bonu[m], & an
fit magis meritiorum, ut puta q[uod] sit in cha-
ritate. Et S. Tho. vnicare respondet affirmati-
tiva conclusione, quam tribus rationibus
corrobora. Conclusio est. Maiori laudi ac
merito tribuitur opus ex voto, quam abs.
quiproposito exhibutum. Primo probatur ex
virtutis obiecto. Opus namque nobilioris
virtutis, excelsioris est tam laudis, quam
meriti, quare actus inferioris virtutis, dum
a superiori imperatur, praestantior fit, vt si
ob charitatem temporale agas, virtus au-
tem latraria, in qua hoc quod est volueris,
collocatum est, et virtutum praecipua, vt
puta in cultu Dei, posita, ergo actus ab il-
la per votum imperatus praestantior est,
quam qui fit sine voto. Vnde Aug. lib. de
Virg. Neq. ip[s]a inquit uirginitas, quia uitia
geminis est, sed quia Deo dedicata est, hono-
ratur, quam si uer. & conseruat continentia
pietas. Secundo id iuris confirmatur
ex ea se, que exhibetur. Nam qui opus ci-
tra votum facit, solum auctum Deo impen-
dit, qui vero ex uoto non auctum modo, ue-
rum & potestatem, addicit enim ei manci-
patque in eam voluntatem ad libertatem, ut
deinceps iuri nequeat fecus facere. Sicuti
qui fructiferam arborem alteri conserret,
ut in lib. 1. de similitud. auctor est Ansel. plus
elargitur, quam qui solos donare fru-
ti, quibus nos hic eo consu[em]us pergitus
q[uod] a parte contraria stet ratio. Nam quo libe-
tatis maiorique animi promptitudine
obiemperas, illustriore prestas obedi-
entiam, promptius autem facit, qui urgens
praeceptum non expectat, sed simpliciter
rationis audiens est. Respondeo ergo sub di-
stinctione. Quando res ardua est eadem
que dubia, ut ad Indos ad nauigare, aut
regimini onus suscipere aut quid simile,
confidimus est, ut monachus non iniustus
suo proprio iudicio tales subeat prouincias,
ed praefecti mandauim praefectoletur.
Quando uero res non est ambigua, iure
aut unum est aut certe delictum, cogem-
ant praeceptionem expectare. Etenim si
paratus est facere, sed compellorium pra-
ceptum ob id somum requiris, ut officiis
bi metuum augearis, unum est. Nam
uiuitate uoti obedientiae, promptitudo est
magis meritioria. Praeceptum n. non ponit
ut nisi uoluntate rebellibus, qui in dubio haeret-
ibus. Si autem te uera facere renuis nisi
praecepto cogaris, tunc meritum non so-
lum non crebit, uerum adeo diminuitur,
ut nonnunquam uertatur in culpam. Con-
clusio ergo non sic est intelligenda, sed q[uod]
omnia opera que sine novo praeceptio, ex
uoto tamen facis, maioris sunt meriti &
laudis, quam si faceres sine uoti necessita-
te, maiorisque adeo, quam si praecepti con-
ditionem attenderes.

Tertia. elargiatur, quam qui solos donare fru-
tus. Quia unique ratione promittentibus
gratia singulares debentur præter illas,
que illis aguntur, dum conferunt. Tertio
& id confirmatur ex modo agendi. Enim
nemo per uolum singulare esse rituique
uolum in uolum, facere autem aliquid est
maiori animi stabilitate & constantia lau-
et ratione attendere.
Ad primum iūgitur argu. ex Prospere finia
sumprum rñdetur, q[uod] necessitas coactio-
nis, ut pote quando quis iniurias operatur,
quia uoluntarium tollit, laudem minuit
& meritum, immo nouum, quam prouersus au-
fert. Et de illa loquebatur Prosper. ubi at-
tebat. Ne iā nō deuoiti, sed inuiti rem uolun-
tarium Obite-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

tariam faciamus, necessitas autem voti, quo voluntatem penitus in bonum afferit, eo deuotionem auget. Sed arguis forte virginius, vii heretici putant. Qui absque voto operatur, in singulis actionibus habet libertatem, ut citra iuris violationem cessare possit, qui autem voto illaqueatus est, et libere vouerit, tamen in singulis post actionibus illa caret libertate, liberus ergo facit qui non est voto alligatus, libertas autem laudem auget & meritum, ergo conclusio falsa. Qui in rei superficien-
tia cerneret, responderet forte concessio maiorem incesse libertatem in eo, qui facit sine voto, quia semper illi est integrum non facere. Sed tamē diceret ex altera parte, nimis rationes ad conclusionem allatas, auctius crescere meritum in eo qui fecit votum, legitima tamen solutio non est haec, sed quod maior est libertas in eo, qui voulit. Enim uero qui voulere reformidat, **co**n non voulit, tam libenter suis ipsius dominium non habet, quam illi qui voulit. Vnde sicut illustrior esset in illo libertas

Solutio. (vt in Anselmi exemplo persilamus) qui non solum arboris fructus quotannis daret, verum totam semel arborem, quam ille, qui solos fructus donaret sic praeclarior est magnificenciae libertas, Deo non modo opera tua, sed ipsam voluntatem semel dedicare. Quare libertas illius primi actus tanquam ex radice diffundit ad singula opera, ut pretiosior sint libertatis, quam si fieri nō sine voto. Ad secundum argumentum, ex illo Pauli ad dictum, Non ex tristitia, & ex necessitate, tria sub distinctione respondet S. Tho. Primum, quod necessitas coactionis est, que cum sit voluntarii contraria, tristitia parit, de qua proinde loquitur Aristot. Et hanc iam concessum est non esse bonam. Eandemque perinde condemnat Pau. Secundum eum, quod necessitas voti in his qui sunt bene dispositi, ob contrariam causam videlicet quia voluntatem habent bono affixam, tristinam non generat, sed plane gaudium. Vnde Augustinus in eadem citata epistola ad Armentum. Non te, inquit, voulisse peniteat, mox gaude iam tibi id non licere quod cum tuo detrimento licuerit. Et quidem circa hac duo asserta nullus supererit scrupulus. Ait vero tertio, quod est quandoque opus voti secundum se consideratum triste, & inuoluntarium redditur post votum, dum tamen in

concussa maneat implendi voluntas, non solum non est malum verum est magna meritorum, quam si fieret sine voto pro eo quod procedit ex religione, quae potius est virtus, quam abstinentia, a qua exempli gratia damus illud opus elici, puta ieiunare. Hoc raterum documentum non certum ambiguitate. Et idcirco explorandum est, virum penitentia voti sit quandoque omni delictum. & quale genere suo, veniale ne **sol**itale. Nā ex una parte videatur pena mortale. Nā ex una parte videatur pena **sol**itaria. ac si ante voulum nolles voulere, quae quidem nolitus, cum non sit rei ad salutem necessaria, non est mala. Idem enim est obiectum virtutis, astus. Nolo voulere, & nolle voulisse, sed ex alia parte est arg. quod penitentia rei bone mala est, quoniam penitentia esse non debet nisi de malo, voulisse autem est bonum, ergo illius penitentia est mala. Et ita ea fuerit vitio tribui. Ceterum responsio Circe sue triformis praecipit distinctionem. Ait enim quenquam penitente posse, aut voti, i. promissi, aut voulisse, puta animus applicuisse ad voulendum, aut tertio, bonorum operum quae ex voto fecit. Penitente, inquit, voti, est dolere de promissione, qui enim, inquit, sic dole promissionem nosseruat, penitente autem voulisse, est prettere quod se subiecerit voti, qui quidem non ideo alium mutat. At vero licet intermutare & non mutare propositum, dratum si discrimen, non tamē inter verba ipsa, penitente voti & penitente voulisse. Nam prototypo Iasine idem est. Enim si penitente voli intelligas abuacte, id est, non illius a te facti, impossibilis est hoc penitentia. Quandoquidem neminem nisi facta sui penitente potest. Si autem id contracte voulperes, tone penitente voti idem est prorsus quod penitente voulisse. Sicut penitente peccati, & penitente te peccasti. Haud ergo distinctio est pars voti & voulisse, sumenda est, sed a verbo ipso penitente, quod d' ambigui est significatus. Penitente enim voti, aut voulisse uno modo accipitur, pro eo quod est retractare propositum. Dicitur enim ille penitente facti, qui mentem mutat. Et de hac significacione non habet tur in praesentia sermo. Est enim circa contrariam, genere suo lethale peccatum, ut dictum est, sum etiam contra iustitiam, tum etiam contra religionem. Secundo autem

autem modo, idque visitatus, accipitur penitentia, pro eo quod est nolle fecisse. Et de hoc est praesens dubitatio. Ad quam respōderet, eiusmodi penitentiam, licet abolutione considerata, sonet in malum, tamen dummodo propositum faciendo sit firmū, posse ex circumstantibus qualitatibus ab omni culpe macula esse munda. Sonat inquam malum, sicut occidere, quia uoluntate est bonum, tamen sicut iudiciumque repellens non peccat, sicut non semper, qui uoluisse penitet. Idque præseruum ubi materia voti res est ardua, & perpetua, & qui votum suscepit experimento difficultatem sentit, quam si pœnoster, notum non fecisset. Quare sicut in initio nolle uouere, ita & emissio uoto nolle uoluisse, nullum est vivum. Quoniam hoc non tam ex animi labore quam ex ipsius natura obiectum contingit. Vide ad arg. supradictum respondetur, quod penitentia rei bona, quando non est absolute necessaria, non est per se mala. Et de hoc ait S. Thom. eile præstatius ex uoto id facere cum tali mortalia, quam circa votum. Atqui huius veritas inde patet, quod hanc ob causam uouere est uile & salubre, utramkum obligatio ne firmeretur, ne postea si difficultas & mortalia non nos ab opere absterreat, sed omnibus impedimentis superactis in proprio perficiamus. Addiderim tamen quod beatus eiusmodi penitentia per se non sit re proba, potest iam ratione periculi ad uitium inclinare. Qui enim crebros eiusmodi mortales voti admittit, labefactari incipiit, ut a proposito desilitur. Quare dum quis experitur propositum suum languescere, non potest circa veniale culpam eiusmodi penitentiam non recutere. Mortalem autem circa consensum frangendi fidem uoti, non est quod metuas. At uero quando uota non sunt perpetua, neque de rebus atuis, sed de minutioribus, tunc penitire uoluisse, durante tamen implendi proposito, non solum non est culpa, verum raro est periculum, quia potest qui voulit propositum in melius mutare. Ut si uoluerit peregrinationem, aut prolixos recitare Psalmos, quod obest tibi fit, vel ad studium reipublica commodum, vel ad alia miseri cordie opera, nullum est periculum penitire uoti. Tamen si absq. dispensatione propositum demuovere, nefas sit. Tertium medium est dum quis postquam opera ex vo

to fecerit, pura in religione degit uitam, se penitet, utb. tali instituto uixisse. Et de hoc i mona distingendum est. Aut enim euangelius chis qua transacta vita penitet, praesupposito uoto, hoc est penitet cum persoluisse opera sit.

que ratione voti debebat. Et hoc manifestarium est mortale crimen: nam cum si non persoluissest lethaliiter peccasset, sit ut huiusmodi penitentia sit de re ad salutem necessaria, atque adeo mortaliter iniqua. Si autem penitentia huc fertur quod est te uoluisse nihil curans an illis caruisses frumentis, incidit in secundum membrum proxime tractatum, ut non sit generis suo mortale, quamvis plusculum habeat grauitatis. Nam postquam fructus feceris, non potes circa culpam illorum penitere. Nisi uota essent de re leui & temporali, quoniam tunc nihil habet absurditatis penitentie quod illud tempus in commodioribus alijs negotijs non collocaueris.

Ad tertium denique argumentum respondetur quod eti. dum quis re ipsa officium aliquod præstat, firmatam tunc habet voluntatem in illo præsentis opere, non tamen in futurum, sicut ille qui uoluit. Et præseruum si uoluit, iugiter eadem opera frequentaret.

ARTICULUS V.

Vtrum uotum per susceptionem sacri ordinis, perque professionem religionis, fiat solemnne.

Intra virtutes voti summa est in uoto solemnni, vt pote quod matrimonium non modo impedit, sed dirimit. Quapropter potissimum votorum discrimen dignoscitur inter simplex & solemnne. Quaritur ergo utrum uotum per susceptionem facti ordinis, & per professionem religionis, fiat solemnne. Et arguitur a parte negativa: Votū ut præstat sumus, si D^o Primum qui nouit itimā cordium, solemnitas autē argum. in extera ceremonia constituit, que sit in cō a parte spectu hominum, ergo hīmōi solemnitas non negat- est uoto necessaria, sed accidentia, vi iure ua. diuino nouum affera vinculum. Secundū, si eiusmodi forinsecā solemnitas esset argum. de substantia voti, omnib. competet et votis in quacunq. materia, quādquidē substatia genitris in cunctis participatur spēb. sunt